
Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 201582 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090900082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTI VA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2015 - UASG 530001

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 59000000001201591.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 01018845000177. Contra-
tado : J. M. TORRES JORNAIS E REVISTAS -LTDA - EPP. Objeto:
Supressão do quantitativo de itens e dovalor contratual, passando seu
valor original de R$ 59.281,51 para R$ 51.020,99.Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e legislações correlatas. Vigência: 04/09/2015 a
17/06/2016. Valor Total: R$51.020,99. Fonte: 100000000 -
2015NE800198. Data de Assinatura: 04/09/2015.

(SICON - 08/09/2015) 530001-00001-2015NE800081

RESULTADOS DE JULGAM ENTOS
PREGÃO Nº 3/2015

O Pregoeiro do Ministério da Integração Nacional informa
aos interessados que sagrou-se vencedora do certame supra a empresa
SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A.

GERALDO ANTONIO DE OLIVEIRA

(SIDEC - 08/09/2015) 530001-00001-2015NE800081

PREGÃO Nº 11/2015

A Pregoeira do Ministério da Integração Nacional informa aos in-
teressados que sagrou-se vencedora do certame supra a empresa IDELCAR
- CENTRO DE EMBELEZAMENTO AUTOMOTIVO LTDA - ME.

NAIA RA LUANA  TENTIS MATEUS

(SIDEC - 08/09/2015) 530001-00001-2015NE800081

COMPANHI A DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

PROCESSO Nº 59500.000115/2014-10
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.033.00/2014. CONTRA-
TADA: FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - FGV. DO OBJETO: Aditar
o Contrato nº 0.033.00/2014 paraprorrogar o prazo de vigência do con-
trato, aprovar novo cronograma físico-financeiro, aprovar alterações de
produtos e ratificar as demais cláusulas. DA PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência por mais
06 (seis) meses, sem custo, passando seu término de 24/08/2015 para
24/02/2016. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Contrato original, que não colidam com as deste instru-
mento. DATA: 24/08/2015.

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2015 UASG 195006

Nº Processo: 59560000572201581 .Objeto: Pregão Eletrônico - Forne-
cimento, transporte, carga e descarga de equipamentos e materiais, ins-
talação, montagem e testes operacionais do sistema de bombeamento au-
xili ar por flutuantes, visando rebombeamento de água para alimentação
dos poços de sucção das EB s dos Perímetros de Irrigação de Maniçoba e
Curaçá I, localizado no municipio de Juazeiro, no estado da Bahia, e
Perímetro de Irrigação de Pedra Branca, localizados nos municípios de
Curaçá e Abaré, no estado da Bahia, distribuídos em 08(oito) grupos, a
saber: ?GRUPO 01 ? Fornecimento e serviços de instalação de conjuntos
de motobombas ? Maniçoba(EB-01); ?GRUPO 02 ? Fornecimento e ser-
viços de instalação de equipamentos elétricos ? Maniçoba(EB-01);
?GRUPO 03 - Fornecimento e serviços de instalação de conjuntos de
motobombas ? Curaçá(EB-01); ?GRUPO 04 - Fornecimento e serviços de
instalação de conjuntos de motobombas ? Curaçá(EB-02); ?GRUPO 05 -
Fornecimento e serviços de instalação de equipamentos elétricos ? Cu-

raçá(EB-01); ?GRUPO 06 - Fornecimento e serviços de instalação de
equipamentos elétricos ? Curaçá(EB-02); ?GRUPO 07 - Fornecimento e
serviços de instalação de conjuntos de motobombas ? Pedra Branca(EB-
01); e ?GRUPO 08 - Fornecimento e serviços de instalação de equi-
pamentos elétricos ? Pedra Branca(EB-01); Total de Itens Licitados:
00062.Edital: 09/09/2015 de 08h00às 12h00e de 13h às 17h00.En-
dereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf Asa Norte - BRA-
SILIA -  DF. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2015às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Capital social
mínimo, por grupo: ?Grupo 01 ? R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
?Grupo 02? R$ 28.000,00(vinte e oito mil reais); ?Grupo 03? R$
100.000,00 (cem mil reais); ?Grupo 04 ? R$ 64.000,00 (sessenta e quatro
mil reais); ?Grupo 05 ? R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais); ?Grupo 06
? R$ 2.000,00 (dois mil reais); ?Grupo 07 ? R$ 28.000,00 (vinte e oito mil
reais); e ?Grupo 08 ? R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

FELIPE MENDES DE OLIVEIRA
Presidente da Codevasf

(SIDEC - 08/09/2015) 195006-11201-2015NE500206

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE REINÍCIO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002196/2012-10
ESPÉCIE: Contrato 1.418.00/2013, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a empresa COLIVE
CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA, CNPJ/MF nº 03.178.830/0001-
00. OBJETO: Reinício do Contrato nº 1.418.00/2013, interrompido
conforme publicação no DOU de 28/07/2015, Seção 3, pág. 62, com
fundamento no parágrafo único do art. 8 e art. 26 da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
Substituto da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº
332.843.506-91.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Processo nº 59510.002918/2011-47
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.070.04/2012, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a TBI SEGURANÇA
LTDA, CNPJ nº 07.534.224/0001-22. OBJETO: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato original por 06 (seis) meses, a partir de
06/08/2015, e correção do valor contratual anual, que, a partir de
01/01/2015, passa a ser de R$ 232.104,48.DATA DA A SSINA-
TURA: 06/08/2015. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Su-
perintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº
149.203.956-04, e pela contratada o Sr. Igor Tarciano Timo, CPF nº
013.749.046-19.

DEPARTAM ENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

DNOCS-02/2015 Espécie: Contrato de Cessão de Uso que entre si
celebram: O Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC
nº 00.043.711/0001-43 e o ; Objeto: Cessão de Uso das infraes-
truturas de uso comum e de apoio à produção no Projeto de Irrigação
Baixo Acaraú ao Distrito de Irrigação do Perímetro Baixo Acaraú -
DIBAU, conforme descrição do Anexo I (discrição da infraestrutura
de uso comum) deste Contrato, bem como lhe concede a guarda,
utili zação e manutenção dos bens relacionados no Anexo II  (Relação
de Bens Patrimoniais); Prazo: 05 (cinco) anos, contados a partir da
data da publicação, podendo ser prorrogado por comum acordo atra-
vés de Termo Aditivo; Fundamento Legal: Leis nºs 12.787, de
11/01/2013; 9.636, de 15/05/1998, 8.666, de 21/06/1993, Decreto-Lei
nº 9.760, de 05/09/1946, Decreto nº 89.496, de 29/-3/1984 e res-
pectivas alterações; Data de Assinatura: 04/09/2015; Assinam: Pelo
Cedente: Walter Gomes de Sousa, Diretor Geral do DNOCS, Lau-
cimar Gomes Loiola, Diretor de Desenvolvimento Tecnológico; e
Produção do DNOCS, Pelo Cessionário: Cairu Vigano, Representante
do Distrito; Processo nº 59404.005949/2014-40.

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DNOCS-26/2015 Termo de Cooperação Técnica que entre si ce-
lebram o: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS, CGC nº 00.043.711/0001-43, e a Prefeitura Municipal de
Bananeiras-PB; CNPJ 08.927.915/0001-59; Signatários: Coordenador
Estadual do DNOCS na Paraíba, Substituto, o Senhor Avanir Ponce
Braga Silva, CPF nº 309.319.404-00, e o Prefeito Municipal, a Se-
nhor Douglas Lucena Moura de Medeiros, CPF nº 055.431.254-96 ;
Objeto: Fornecimento de 08 (oito) cataventos para as seguintes lo-
calidades: Sítio Umburana, Sítio Alagoinhas, Distrito do Taboleiro,
Sítio Boa Vitória, Assentamento Nossa Senhora de Fátima, Sítio
Manipeba, Sítio Bom Retiro e Sítio Gambá, no município de Ba-
naneiras, no Estado da ParaíbaPB; Data de Assinatura: 08/09/2015;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;
Processo nº 59412.000322/2015-44.

DNOCS-27/2015 Termo de Cooperação Técnica que entre si
celebram o: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas
- DNOCS/CEST-BA, CGC nº 00.043.711/0001-43, e o Mu-
nicípio de Feli pe Guerra-RN, CNPJ nº 08.349.086/0001-74;
Signatários: Coordenador Estadual  do DNOCS no Rio Grande
do Norte, o Senhor José Eduardo Alves Wanderley, e o
Prefeito Municipal , o Senhor Haroldo Ferrei ra de Morais;
Objeto: Cessão de uso, em regime de comodato da máquina
Perfuratriz Roto pneumática PROMINA S R1S, ano 2008, in-
cluindo um Compressor de Ar Chicago, pneumático
760/175PSI, tombado sob o BM 133808, acoplado ao Ca-
minhão FORD Modelo 2622, ano 2007, tombado sob BM
133807, todos de propriedade do DNOCS, que serão utili zados
nos serviços de perfuração de 11 (onze) poços tubulares nas
comunidades do Hospital, Estádio de Futebol, UPA, Ginásio
de Esportes, Sítio Abreu, Passagem Funda, Til on I, Til on II ,
Arapuá, Mulungu e Escola Municipal de Arapuá todos no
município de Feli pe Guerra, no Estado do Rio Grande do
Norte; Prazo: 60 (sessenta) dias contados a parti r da data de
entrega do equipamento na obra, sendo que a Ordem de
Serviço somente poderá ser dada após a publi cação deste
termo no Diário Oficial da União, sendo assegurada a pror-
rogação de ofício, pelo DNOCS, caso não tenha havido tér-
mino dos serviços; Valor: R$ 130.180,78; Data de Assinatura:
09/09/2015; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela
Lei  nº 8.883/94; Processo nº 59411.000219/2015-12.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍ DRICA

AVISO DE LI CITAÇÃO
RDC ELET RÔNICO Nº 5/2015 - UASG 530013

Nº Processo: 59100000428201481 . Objeto: Serviços de Consultoria
Especializada de Engenharia do Proprietário para Implantação do
Ramal do Agreste, do Projeto de Integração do Rio São Francisco
com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 09/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco e Sala 906 Es-
planada Dos Ministérios - BRASILIA  - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 27/10/2015 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Os elementos técnicos serão dis-
ponibili zados através do site http://www.mi.gov.br/ processo_li cita-
torio ou em mídia digital a ser retirada no endereço e nos horários
citados no item 1.2 do edital, mediante requerimento da Licitante
interessada, à CPL, assinada pelo seu representante legal, devendo
fornecer 1(um) CD para extração de cópias.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 08/09/2015) 530001-00001-2015NE800139

SECRETARIA NACIONAL DE IRRIGAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA; Processo nº
59700.000015/2015-18. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96 por intermédio
da Secretaria de Nacional de Irrigação e o Estado do Ceará, através
da Secretaria de Estado da Agricultura, Pesca e Aquicultura- SEAPA
- CE, CNPJ/MF nº 13.265.581/0001-35. Objeto: Este Acordo de Co-
operação tem por objetivo a implementação de ações conjuntas e de
proveito recíproco, visando à elaboração de estudos, levantamentos,
pesquisas que resultem em projetos, programas e planos destinados as
desenvolvimento da agricultura irrigada, com ênfase ao uso racional
do solo e dos recursos hídricos, no contexto dos usos múltiplos da
agua. Vigência: 05 (anos) anos, contados a partir da data da pu-
blicação, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes. Data de
Assinatura: 01.09.2015, Antônio Carvalho Feitosa - Secretário Na-
cional de Irrigação, Substituto, CPF nº 163.164.955-87 e Francisco
Osmar Diógenes Baquit - Secretário de Estado da Agricultura, Pesca
e Aquicultura do Ceará, CPF n° 202.986.503-63.

.

CONSELHO ADMINISTRATI VO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

Nº 286. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011,
dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Con-
centração nº 08700.008681/2015-63. Requerentes: Antofagasta Mi -
nerals S.A. e Barrick Gold Corporation. Advogados: Tito Amaral de
Andrade, Thalita de Carvalho Novo, Leonor Cordovil e Karen Cal-
deira Ruback. Natureza da operação: aquisição de ações. Setor eco-
nômico envolvido: produção de cobre.

Nº 291. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011,
dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Con-
centração nº 08700.008721/2015-77. Requerentes: TI Brasil Parti-
cipações Ltda., Saque e Pague Rede de Autoatendimento S/A. Ad-
vogados:, Fabio Francisco Beraldi, Eduardo Caminati Anders e ou-
tros. Natureza da operação: subscrição de ações. Setor econômico
envolvido: serviços bancários e não bancários de autoatendimento.

Nº 292. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011,
dá-se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Con-
centração nº 08700.008539/2015-16. Requerentes: Bayerische Mo-
toren Werke Aktiengesellschaft, Audi AG, Daimler AG e HERE
Holding Corporation. Advogados: Tito Amaral de Andrade, Thalita
de Carvalho Novo e outros. Natureza da operação: aquisição de con-
trole. Setor econômico envolvido: sistemas de informação geográfica
e serviços de navegação e locali zação.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Adjunto

DEPARTAM ENTO PENITE NCIÁRIO NACIONAL

EDITAL Nº 14 - DEPEN, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLI CO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL (DEPEN) torna sem efeito o Edital nº 13 -
DEPEN, de 31 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da
União de 1º de setembro de 2015.

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

.


